UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim
das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: (41) 3361-3223 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA – 217ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, DO
SETOR DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 07
DE FEVEREIRO DE 2023.

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 14 horas, na Sala PL07
e via TEAMS, realizou-se a reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de
Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência do Professor e Coordenador
do Curso (1) James Alexandre Baraniuk, com as presenças dos membros Docentes: (2) André
Bellin Mariano, (3) André Augusto Mariano, (4) Bernardo R. B. de Almeida Leite, (5) Bruno
Pohlot Ricobom, (6) César Augusto Dartora, (7) Eduardo Parente Ribeiro, (8) Giselle Lopes
Ferrari Ronque, (9) João Américo Vilela Junior, (10) Jose Carlos da Cunha, (11) Juliana Luísa
Müller Iamamura, (12) Luis Henrique Assumpção Lolis, (13) Luiz Antônio Belinaso, (14) Marlio
Jose do Couto Bonfim, (15) Mateus Duarte Teixeira, (16) Odilon Luís Tortelli, (17) Ricardo
Schumacher, (18) Sebastião Ribeiro Junior, (19) Vilson Roiz Gonçalves Rebelo da Silva, (20)
Cícero Naves de Ávila Neto, (21) Márcio Fontana Catapan, (22) Sergio Roberto Lopes. Estavam
presentes os representantes discentes: (23) Allana Rebecca Alves Carneiro, (24) Artur Matos
Araujo, (25) Augusto Degraf, (26) Caio Magno Petillo de Castro Stedile, (27) Heitor Henrique
Benato Miranda e (28) Nathalia Carolina Branco Dalnedro. Outros presentes: Maria Inês de
Oliveira, Tadeu Fernando Jackiu e Endy Kaluan Freire Neumann. Justificaram ausência: Evelio
Martin Garcia Fernandez, Paula Rogéria Lima Couto e Sergio Tadeu Gonçalves Muniz.
O Senhor Presidente declarou aberta a Sessão deste Colegiado de Curso e apresentou
Pedidos de inclusão de pauta: 1) Deliberação de autorização para matrícula em estágio não-
obrigatório de Endy Kaluan Freire Neumann, processo SEI 23075.005846/2023-62, relator Prof.
Dr. Vilson Roiz. 2) Processo de revalidação de diplomas de migrantes admitidos no Brasil com
visto permanente por razões humanitárias ou portadores do estado de refugiado, processo
23075.062691/2022-81. Submetidos à votação e APROVADOS por unanimidade. Em seguida
procedeu com a ordem do dia seguindo a sequência da pauta previamente divulgada.

1 . HOMOLOGAÇÃO. Ata da reunião 216ª  deste Colegiado de Curso, realizada em 14 de
dezembro de 2022. Foi submetida à votação e APROVADA por unanimidade.

2 . DELIBERAÇÃO. Alterações nos pré-requisitos para matrícula em TCC I e Estágio
Obrigatório. 23075.003891/2023-82, relator: Prof. Bernardo. O Relator apresentou parecer
sobre a matéria. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação.

APROVADO por unanimidade.

3 . DELIBERAÇÃO. Designação de Comissão de Revalidação de Diploma.
23075.005143/2023-34. Interessado CARLOS EDUARDO RIEDEL RODRIGUES. Nomeados
para comporem a comissão: Ewaldo Luiz de Mattos Mehl, Ricardo Schumacher e Edson José
Pacheco. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer. APROVADO por unanimidade.

4. DELIBERAÇÃO. Realização de semana acadêmica no primeiro semestre de 2023.
Processo 23075.005566/2023-54, relator: Prof. Dr. Bruno Ricobom. Relator apresentou parecer
referente a matéria. Aberto para discussão referente a proposta, após breve discussão,
submetida à votação e APROVADA por unanimidade.

5 . DELIBERAÇÃO. Realização de estágio não-obrigatório.  Interessada: Anna Lívia Maia,
processo 23075.078792/2022-73, Relator Prof. Mateus Duarte Teixeira. Item retirado de pauta.

6 . DELIBERAÇÃO. Autorização para matrícula em estágio não-obrigatório.  Interessado:
Endy Kaluan Freire Neumann, processo 23075.005846/2023-62, relator Prof. Dr. Vilson Roiz.
Relator apresentou parecer contrário à quebra de pré-requisito do interessado. Aberto para
discussão. Encaminhamento 1) indeferimento à quebra de pré-requisito. Em votação, 8 votos a
favor da proposta. Encaminhamento 2) Liberar o estágio por 6 meses, sendo necessário
acompanhamento de orientador acadêmico. APROVADO por ampla maioria.

7 . DELIBERAÇÃO. Processo de revalidação de diplomas de migrantes admitidos no
Brasil com visto permanente por razões humanitárias ou portadores do estado de
refugiado, Processo 23075.062691/2022-81. Comissão anterior a ser substituída com a
inclusão de 2 professores para as provas práticas: José Carlos da Cunha para a prova de
eletrônica e Cleverson Luiz da Silva Pinto para a prova de eletrotécnica. Submetido à votação e
APROVADO por unanimidade.

Informes: 1. ENADE 2023 - Este ano a Engenharia Elétrica participará do ENADE. Processo
SEI 23075.000217/2023-46. A colação deverá acontecer até dia 31/08/2023. A prova do ENADE
será no dia 26/11/2023. 2. Cadastramento no CREA-PR. Para receber o artigo 8º os alunos do
noturno precisarão fazer a disciplina "Linhas de Transmissão" no rol de optativas. 3. Os alunos
do curso de Engenharia Elétrica estão participando do processo eleitoral do DCE. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença e apoio de todos e deu por encerrada
esta Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, pelo que eu, Deise Ramos,
secretária da Coordenação do Curso, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente. Curitiba, 07 de fevereiro de 2023.

Referência: Processo nº 23075.028060/2020-71 SEI nº 5308396